Protestanții maghiari și sași vedeau bine,
că restaurandū-se hierarhia catolică cu
tote drepturile, aceea va pretinde la mo-
mentu *restitutiunem in integrum*, adică
tote dominiile, edificiile monastirescu ș. a.
Deslegarea problemei nici-decum nu

*) Din ședința publică a Academiei
romāne ținută în 1 (13) Aprilie 1888.

elementul român chiar și în țera românească, ne mai vorbind și de cel de peste munți.

Nourășu.

Nu ne putem îndestula mira cum mai pot sta de vorbă politici serioși de dincolo cu omeni, cari susțin absurdități ca aceea, că „presa română de aici ar fi colectivistă“ și că sentimentul public delat noi s'ar fi pus în serviciul unei partide de dincolo.

din tôte vécurile până unde suntem în stare de a pătrunde în trecutul cel mai depărtat al națiunii noastre și al țărilor locuite de ea, pentru-că înca succesorii noștri se și pôte compune o istorie pragmatică, care se și fiă felinară conducător pe drumul cel întunecos al viitorului.

Sibiu, 1 (13) Aprilie 1888.

G. Barițiu.

Revistă literară.

XI.

Din *Almanahul*, editat de societatea *România Jună*, două novele sunt vrednice de pomenit: bobocul de novelă *Bobocel* și *Frica*: întâia pentru perfectă măiestrie, cu care ne descrie sbuciumările sufletesci, așa cum se manifestă ele în influența lor asupra fizicului, în vorbe și fapte; a doua pentru aberațiunea, de a face psihologia în novelă tocmai cum se face în manualele de școlă.

Subscrisul mă simțu datoru a-mi exprima pe această cale sentimentul meu de recunoscință față cu d-lu medicu din Brașov Dr. Flechtenmacher, pentru-că a scutit s-mi scape dela morțe tinera mea copilă, care suferea în duplă peripneumoniă și la a căreia re'năsătoare abia mai puteam spera.

Predealu, 1 (13) Iunie 1888.

Bolliac, locotenent în armata română.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica această Redacția nu e responsabilă.

Cursul pieței Brașov

din 16 Iunie st. n. 1888

Bancnote românești Cump. 8.48 Vend. 8.51
Argintu românesc " 8.42 " 8.46
Napoleon-d'or " 10.01 " 10.04
Lire turcesci " 11.32 " 11.37
Imperial " 10.32 " 10.37
Galbini " 5.89 " 5.92
Seris.